
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 1128/RI  
 

OGGETTO: Affidamento del servizio quadriennale di manutenzione dello strumento 

Bruker SNIF-NMR 400 MHz. Aggiudicazione definitiva 

 
CIG 87177155FF 
CUI S97210890584202100100 
CPV 504330000-9 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia Dogane e 
Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che: 
-con nota prot 137 RI del 18 gennaio 2021 La Sezione Laboratori dell’Ufficio Antifrode orino ha 
espresso la necessità di stipulare il contratto di manutenzione per lo strumento BRUKER SNIF 
–NMR ANALYZER ADVANCE 400MHz utilizzato dal Laboratorio Chimico di Torino; 
 
- in allegato alla medesima nota, ha inoltrato una dichiarazione della società BRUKER Italia srl 
che dichiarava l’unicità della stessa a poter fornire assistenza   sugli spettrometri di marca 
BRUKER sul territorio italiano; 
 
-sulla base delle analisi condotte dal Distretto di Genova, risulta che la società BRUKER Italia 
srl è la sola a poter fornire idonea assistenza tecnica sugli spettrometri NMR Bruker , sul territorio 
italiano; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

-tale condizione permette alla Direzione di ricorrere alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del D.Lgs 50/2016. art. 63, c.2 lett.b) punto 2; 
- questo Ufficio, ad ogni buon conto, prima di procedere ai sensi D.Lgs 50/2016. art. 63, c.2 
lett.b) punto 2, all’affidamento del servizio alla Società BRUKER Italia srl, in conformità ai 
principi di trasparenza, favor partecipationis e concorrenza, ha inteso sondare il mercato, al fine 
di conoscere se , diversamente dalle informazioni in proprio possesso, vi sono altri operatori 
economici in grado di fornire il medesimo servizio;  
 
- in data 26 febbraio 2021 è stato pubblicato, sul sito istituzionale dell’Agenzia, l’avviso di 
trasparenza preventiva prot. 8899 /RU che oltre alla descrizione del servizio richiesto ed alle 
specifiche del caso, definiva che qualora non fosse pervenute alcuna manifestazione di interesse, 
confermandosi pertanto quanto già esposto, la Direzione Interregionale avrebbe provveduto a 
stipulare, ai sensi del D.Lgs 50/2016. art. 63, c.2 lett.b) punto 2, il contratto per l’affidamento del 
servizio in argomento alla società BRUKER Italia spa; 
 
- con Determinazione Dirigenziale prot.n.  969 RI del 21 aprile 2021 è stata autorizzata la 
pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta indirizzata unicamente alla società Bruker 
Italia srl, viale Lancetti 43 Milano, Codice Fiscale /Partita IVA 02143930150, per l’affidamento 
del servizio quadriennale di manutenzione dello strumento BRUKER SNIF-NMR ANALYZER 
AVANCE 400 MHz, come descritto in premessa, per il periodo 1 maggio 2021 – 30 aprile 2025; 

 
- l’importo massimo per il quadriennio è stato stimato in 192.996,00 pari ad Euro 48.249,00 annui, 
oltre IVA; 
  
CONSIDERATO che entro il termine perentorio fissato dalla predetta R.D.O.,  è pervenuta 
sulla piattaforma MePA la busta economica presentata dalla ditta Bruker spa   per l’importo di 
Euro 192.995,50 oltre IVA: 
 

CONSIDERATO inoltre che: 

- sono stati avviati i controlli circa il possesso dei requisiti generali previsti all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

- sono stati acquisti i certificati del casellario giudiziale, il certificato dell’anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato relativo alla società; il certificato fallimentare, le annotazioni 

riservate ANAC,; 

- è stato richiesti, ma non è ancora pervenuto, il certificato di regolarità fiscale ; 

- è stata effettuata la comunicazione antimafia; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva stabilendo che, qualora le risultanze degli 

accertamenti non pervenuti fossero negative, l’aggiudicazione non sarà efficace; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs.n. 
50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 
 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto in oggetto;  

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

 
Si aggiudica alla società Bruker Italia srl, viale Lancetti 43 Milano, Codice Fiscale /Partita IVA 
02143930150, il servizio quadriennale di manutenzione dello strumento BRUKER SNIF-NMR 
ANALYZER AVANCE 400 MHz per l’importo di Euro 192.995,50 oltre IVA;  

 

ARTICOLO 2 

Si stabilisce di procedere all’aggiudicazione definitiva, qualora le risultanze degli accertamenti non 

pervenuti fossero negative, l’aggiudicazione non sarà efficace; 

 

ARTICOLO 3 

 
Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta; 

 

ARTICOLO 4 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

4 

ARTICOLO 5 

 

Viene effettuata immediata comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ai 

soggetti individuati ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

ARTICOLO 6 

 

Si dà atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

il termine dilatorio non viene applicato. 

 

ARTICOLO 7 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Emiliano Calcagno, titolare di posizione di 
elevata responsabilità della Sezione Laboratori dell’Ufficio Antifrode 

 

 

Genova, 19 maggio 2021 

 
IL DIRIGENTE DELL’UDS  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 


